A Concessionária fundamenta a referida solicitação nas disposições do artigo 64 

do Decreto 18.251/1994, e no reflexo produzido pela redução das tarifas de energia 

nas Despesas de Exploração, no valor médio de (-) 8,87% (oito inteiros e oitenta e 
sete centésimos por cento), resultando em R$ 5.747.000,00 (cinco milhões 

setecentos e quarenta e sete mil reais) no ano de 2010. 

Foram anexados à Carta da COMPESA os seguintes documentos: 

a) Ata da Sexta Reunião do Conselho de Administração da COMPESA; 

b) Encaminhamento de Assunto à Deliberação do Conselho de Administração – 

EACAD N 01; 

c) Memória da Décima Quinta Reunião Pública Ordinária da Diretoria da ANEEL;

[...]

 Cálculo dos valores mensais das despesas com energia por grupo de 
consumo com base nos valores médios (R$/kWh) apurados conforme 
redução tarifária apresentada no Quadro 1. Dessa forma, foi obtida 
uma redução estimada para as despesas com energia no período de 
junho/2010 a maio/2011 de R$ 10.788.756,34 (dez milhões 
setecentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e seis reais 
e trinta e quatro centavos).  

 Foi estimado o impacto da aplicação da tarifa reduzida de energia nas 
contas da COMPESA entre meados de junho/2010 e dezembro/2010, 
aplicando sobre a redução do período total, um fator de 
proporcionalidade equivalente a 6,5 meses, chegando a uma projeção 
de R$ 5.843.909,68 (cinco milhões oitocentos e quarenta e três mil 
novecentos e nove reais e sessenta e oito centavos) (v. Tabela Fls. 
65 e 66 do Processo ARPE DP nº 17/10) 

Para efeito de comparação, verifica-se que a estimativa da redução da despesa 
de energia elétrica em 2010, computando-se as diferenças apresentadas 
diretamente nas tabelas encaminhadas pela Concessionária (Fls.

[...]

projeção do faturamento da subcategoria tarifa social, no período de julho a 
dezembro de 2010, sendo o primeiro considerando o valor vigente (R$ 8,56) e o 
segundo com o novo valor proposto de R$ 5,00 (cinco reais).  

Dessa forma foi encontrada uma diferença a menor de R$ 6.199.456,65 (seis 
milhões cento e noventa e nove mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 

Na análise realizada pela ARPE foi avaliado o crescimento do número de clientes 
da subcategoria tarifa social, a partir dos dados realizados no período de janeiro a 
abril de 2010 (v. Quadro 3). 

Quadro 3 – Nº de Clientes para a Subcategoria Tarifa Social - 20101

[...]

Set/10 280.779 2.403.468,24 1.403.895,00 

Out/10 280.779 2.403.468,24 1.403.895,00 

Nov/10 280.779 2.403.468,24 1.403.895,00 

Dez/10 280.779 2.403.468,24 1.403.895,00 

Total 14.420.809,44 8.423.370,00 

Dessa forma foi obtida uma diferença de R$ 5.997.439,44 (cinco milhões 
novecentos e noventa e sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e 
quatro centavos). 

Essa estimativa, mais compatível com o comportamento da série histórica do 
número de clientes enquadrados na Subcategoria Tarifa Social, aumenta a margem 
de segurança da COMPESA para a manutenção do seu equilíbrio econômico-